nilque aliud tendit, nec ad alterum sensus adocchiat,  
quam nunc dente sogas, nunc ongis rumpere lazzos,  
quos infinitos sibi circum tendere cernit.  
Denique per gambam chiappatur; quaque manera  
merscalchi studiant multo sudore cavallum  
terribilem morsu, calzisque, butare roversum,  
atque inter se se manibus dant vincula gentes,  
illeque stravoltus cadit, undique firme ligatus,  
nec valet ulterius calzos agitare superbus,  
sic Baldum capitur; primum cum fraude per unam  
de retro plantam, perque altram praestius, inde  
dantur centum humeris, brazzis, pedibusque cadenae,  
cum quibus a collo calcagnos usque ligatur.  
Heu Balde infelix, heu lux invicta baronum,  
te ne illum tanti caricatum pondere ferri?  
stas ve instar pegorae, quando sibi lana tosatur?  
Et tu, quae primum sborrasti ventre poëtam,  
Mantua, sic demens, sic grossolana fuisti,  
donaque nec nosti tibi quae gyramina coeli  
dant crebro, ut valeas urbs altera Roma vocari?  
Te stessam fallis, te stessam, Mantua, damnas,  
tuque tibi stessae grandis menchiona fuisti.  
Te ne decus guerrae, stendardum nobile Martis,  
Baldus ferre tua sic sic a gente ligari?  
sic ve cathenari et nulla pietate feriri?  
At veniet tempus, veniet cito, crede Cocaio,  
quum generosa domus, totum cantata per orbem,  
sanguine caesarico veniens Gonzaga, domabit  
gentem Gaioffam, natam consumere panem,  
ac de te Arlottam poterit scazzare canaiam,  
altras constituet leges, altrosque statutos,  
inque tuo gremio renovabitur altera proles,  
proles gentilis, cortesa, unita sub uno  
principe Francesco, qui lanza gaiarda vocetur,  
qui faciat sensu, forzaque tremare terenum,  
millibus et guerris centos acquistet honores.  
Hic doctus solidam super omnia rumpere lanzam,  
doctus et ad stochum, mazzamque, et fulmina spadae,  
doctus equos manegiare leves, Spagnaeque vilanos,  
doctus ad impresam rapidarum bombardarum.  
Razza cavallorum quantum sit brava suorum

Roma scit, atque simul Florentia, Parma, Bologna,  
innumeraeque urbes, palii quae praemia donant.  
Mantua praeclaros pariet tunc nostra guereros,  
altros Orlandos armis, sensuque Catones.  
Inde Cocaiorum surgat casa bassa meorum,  
bassa quidem cuppis, sed rebus maxima gestis.  
Apparent nostrae signalia vecchia fameiae  
scilicet in chartis, in muris, inque sepulcris:  
targa Folengazzi centum sbusata feritis  
pendet adhuc muro, nec non de banca balester,  
quem Nicolaus ei Picininus munere misit,  
cum Curtatonis sub moenibus ipse gaiardus  
solus ateravit Gattam per forza Melatam,  
qui ante pivam sacchi padovani scepra tenebat.  
Sed quid avantandum? toto Pizzanfara mundo  
menchionatus habet guerris quod habere bisognat.  
Me quoque, nec dubito, portabit phama per orbem,  
proque suo crescet plus magna Cipada Cocaio.  
Sed de proposito paulatim Gosa trabuccat,  
dumque facit panem, retrovat fecisse fugazzam.  
Gosa, redi, quo nam sine me imbriaga tiraris?  
Urbs sotosora diu fuerat voltata per illum  
rumorem, populusque ruit, plebisque canaia,  
nescit enim causam trepidansque caminat in armis.  
At zaffi interea Baldum superasse bravezant,  
anteque signores illum duxere ligatum.  
Tunc Gaioffus ait: «Male sis, giotone, rivatus.  
Quantis cum cordis navis zenovesa tiratur,  
bastarunt appena tuum domitare furorem.  
En iam tempus adest, quo scottum solvere debes,  
teque super forcam fas est distendere collum ».  
Non dare dignatur Baldus responsa tyranno,  
nec vir magnanimus vult respondere vilano,  
rodit at internam sdegnato in corde cadenam.  
Continuo largum buttant sua vulnera guazzum,  
et nemo poltronus ibi pietate movetur,  
qui liget almancum vacuas iam sanguine venas,  
chiamet et alcunum doctum medicare ciroicio.  
Interea magno redit huc sbraiore Tognazzus,  
nudus erat testam, sudans, male conzus, et ipsam  
saepe manu gobbam fregat bastone gratatam.